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ABSTRAKT

Použití greisenu, horniny těžené primárně pro získávání (Sn-W) rudní složky, v sochařství a

stavebnictví je pro oblast Slavkovského lesa a blízkého okolí typické. Materiál těžený

v greisenizovaném žulovém pni u Pramenů jako stavební kámen byl také zdrojovou lokalitou

přírodního kamenného materiálu použitého při stavbě cenné barokní památky – sloupu Nejsv. Trojice

v nedalekém městě Teplá.

Pro studium vlastností původního kamenného materiálu těženého u Pramenů byly analyzovány vzorky

odebrané v opuštěném lomu na stavební kámen. Tyto vzorky byly za účelem potvrzení zdrojové

lokality původního kamenného materiálu porovnány s materiálem odebraným z památky při

předrestaurátorském průzkumu. Provenience původního kamenného materiálu byla zjištěna na základě

srovnání kvalitativních a kvantitativních petrografických a mikrostrukturních parametrů.

Mikroskopickým pozorováním s použitím petrografické obrazové analýzy (PIA) byly určeny a

kvantifikovány mikrostrukturní petrografické parametry studovaných vzorků. Distribuce

akcesorických fází a mikrostrukturní charakteristiky byly sledovány s použitím katodové

luminiscence. U materiálu odebraného v opuštěném lomu byly dále stanoveny indexové fyzikální a

dynamické přetvárné vlastnosti s ohledem na využití materiálu v sochařství a stavebnictví.

Studovaný materiál z opuštěného lomu na stavební kámen nacházejícího se jz. od obce Prameny byl

na základě kvalitativních a kvantitativních petrografických vlastností zjištěných petrografickou

obrazovou analýzou klasifikován jako greisenisovaný granit. Stejně byl klasifikován i materiál

odebraný z vlastní architektury sloupu. Studovaný materiál získaný z balustrády oproti ostatním

neobsahuje hojné živce a klasifikujeme ho jako slídnato-křemenný greisen.

Zjištěné indexové fyzikální a dynamické přetvárné vlastnosti materiálu z lomu poukazují na změny

v těchto vlastnostech způsobené postmagmatickými alteračními procesy. Hornina má např. výrazně

větší pórovitost (~6 obj. %) oproti granitům, ze kterých vznikla, což přispělo k možnosti snazšího

kamenosochařského opracování.

Vzhledové a dekorační vlastnosti greisenizovaných granitů a greisenů nejsou nikterak výjimečné,

proto předpokládáme využívání tohoto kamenného materiálu pouze v oblastech těžby Sn rud

z greisenů, kde docházelo k aplikaci v sochařství a stavebnictví v návaznosti na efektivní využívání

lokálního zdroje.

SUMMARY

Use of greisen – a rock mined primarily for (Sn-W) ore components – in sculpture and construction

industry is typical for the Slavkovský les area and its surroundings. Material mined in the greisenized

granite stock near Prameny for construction purposes was the source of stone used for a valuable

Baroque sight – the Holy Trinity column in a nearby town of Teplá.

Samples collected in the abandoned construction stone quarry were analysed for the study of

properties of the original material mined in the locality Prameny. These samples were compared with

the material collected from the monument in the pre-restoration research to prove the source locality of

the original material. Provenance of the original material was determined on the basis of qualitative

and quantitative petrographic and micro-structural characteristics. Micro-structural petrographic

parameters of the studied samples were determined by the microscopic study using the Petrographic

Image Analysis (PIA). Distribution of accessories and micro-structural characteristics were observed

using the cathode-luminescence. Conventional index and mechanical parameters with respect to the

use of the material in construction industry and sculpture were determined for the material collected in

the abandoned quarry.

Studied material collected in the abandoned quarry SW of the village was determined as greisenized

granite on the basis of qualitative and quantitative petrographic and micro-structural characteristics

obtained by the microscopic study using the Petrographic Image Analysis (PIA). The same results

were obtained for the material of the historical column. On the contrary, material collected from the

balustrade does not contain abundant feldspar and so it is classified as quartz-mica greisen.

Measured conventional index and mechanical parameters of the material from the quarry show

changes in these properties caused by postmagmatic alteration processes. For example, the rock has a

significantly higher porosity (~6 vol. %) compared to granites, from which it originated, which

contributed to the possibility of stone-sculpturing processing.

Appearance and decorative properties of the greisenized granite and greisen are not extraordinary, that

is why we expect that this material was only used in the areas of Sn ores mining from greisen, where

the use of the material in sculpture and construction was efficient due to the local source of material.
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1 ÚVOD

Tato práce je zpracována v rámci grantového projektu Ministerstva kultury České republiky "Přírodní

kámen v sochařství a architektuře zemí koruny České - komplexní znalostní systém o zdrojích,

vlastnostech, využití, trvanlivosti, historie využití, kompatibilitě a vzájemné zaměnitelnosti".

Greiseny jsou v České republice spojovány převážně s významným cín - wolframovým (Sn-W)

zrudněním vázaným na variské granitoidní plutony sasko-durynské oblasti. Jedná se o hydrotermálně

alterované granitické horniny s převahou křemene a slíd, které obvykle tvoří svrchní část granitových

elevací (Breiter 2012).

Klasickou oblastí s výskytem greisenizovaných žul je Slavkovský les, dnes chráněná krajinná oblast.

Nachází se jihozápadně od Karlových Varů a tvoří významnou oblast ložiskových akumulací variské

metalogeneze s dlouhou a bohatou historií těžby známou jako rudní revír Krásno - Horní Slavkov.

Právě v okolí Slavkovského lesa a Mariánských lázní se lze setkat s fenoménem greisenů ve

stavebnictví. Mezi nejzajímavější příklady patří barokní sloup Nejsvětější Trojice v nedalekém městě

Teplá, který byl vztyčen roku 1721 a patří k nejcennějším památkám města a bude v práci dále

diskutován. Dále lze greiseny pozorovat v pilířích železničního viaduktu v Horním Slavkově na

budově obecního úřadu v obci Prameny, na barokním kostele Nejsvětější Trojice v Nové Vsi a hojně

byl používán při stavbách v Mariánských lázních a okolí (Rybařík 1994). Vzhledem k tomu, že se v

oblasti Slavkovského lesa nachází mnoho jak lokalizovatelných, tak nelokalizovatelných důlních

prací, předpokládá se, že horniny použité ve stavbách pocházejí z těchto důlních děl. Zde byly

pravděpodobně vytěženy jako hlušina, případně byly získávány po ukončení těžby rud v nově

vzniklých lomech na stavební kámen (Fiala a kol. 1962). Hlubinná těžba se v oblasti rozvinula již na

konci 15. st. (Beran a Sejkora 2006) a jak ukazují historické prameny, byl například v lokalitě

greisenizovaného žulového pňe "STEINBRUCHSWALD" u Pramenů koncem 16. st. založen jámový

lom na stavební kámen (Jarchovský a Pavlů 1988).

Nakolik je případ historického využití greisenů ve stavebnictví fenoménem pouze České republiky

nelze odhadovat, jelikož stejné polymetalické akumulace vázané na greiseny variských granitoidních

plutonů a rozsáhlou těžbu lze pozorovat i jinde v Evropě zejména ve Španělsku, Portugalsku a

jihozápadním anglickém Cornwallu (Robb 2009). Nicméně podobné případy stavebního využití

greisenů nebyly pozorovány ani popsány. Vzhledem k tomu, že v případě greisenizované žuly se

nejedná o horninu, která by svým vzhledem a dekoračním přínosem patřila k atraktivním horninám,

které jsou často v sochařství a stavebnictví požadovány a mnohdy jsou pak převáženy na dlouhé

vzdálenosti (Török 2007), nelze předpokládat takovéto využití greisenů v oblastech vzdálenějších od

míst těžby Sn-W rud. Proti původním granitickým horninám, z nichž vznikly, však greiseny mají

výrazně vyšší pórovitost a tudíž jsou dobře kamenicky nebo sochařsky opracovatelné.

Tato diplomová práce si klade za cíl ověřit fyzikálně mechanické vlastností horniny odebrané z

opuštěného lomu založeného v greisenizovaném žulovém pni u Pramenů "STEINBRUCHSWALD"

(dále jen peň u Pramenů) s ohledem na využití v sochařství a stavebnictví. Dále porovnání vzorků

odebraného v opuštěném lomu s materiálem odebraným z barokního sloupu Nejsvětější Trojice v

Teplé, který procházel v nedávné době řadou restaurátorských zásahů a při aplikaci kvalitativních a

kvantitativních petrografických metod zhodnotit, zdali je opuštěný lom založený v greisenizovaném

žulovém pni u Pramenů zdrojovou lokalitu původního kamenného materiálu použitého při tvorbě

sloupu před rokem 1721.

2

2 PŘEHLED DOSAVADNÍCH VÝZKUMŮ

2.1 Greiseny a jejich využití


[…]


greisenizované granity z opuštěného lomu u Pramenů svým vzhledem i možnostmi opracování

pískovec připomínají, jak uvádí Rybařík (2000). Na základě zjištěných indexových fyzikálních

vlastností se materiál odebraný v lomu i pískovci hojně využívaném v sochařství a stavebnictví blíží, a

to zejména v hodnotách pórovitosti. V návaznosti na tuto skutečnost byl pískovec použit i jako

náhradní kamenný materiál při opravě sloupu (Obr. 29.). Nevyužití greisenizované žuly z lomu u

Pramenů při restaurování památky je do jisté míry nepochopitelné, nicméně vzhledem ke skutečnosti,

že se ložisko nachází v chráněné krajinné oblasti, by bylo získání původního kamenného materiálu

dosti legislativně, časově a pravděpodobně i finančně náročné.

Obr. 29. Balustráda sloupu Nejsv. Trojice v Teplé na Masarykově náměstí. Nově osazené kuželky balustrády
z pískovce v kontrastu s dříve použitým kamenným materiálem.
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8 ZÁVĚR

Při ověření zdrojové lokality původního kamenného materiálu sloupu Nejsv. Trojice v Teplé byly

porovnávány dva typy vzorků odebraných z kamenné památky se vzorky odebranými z nedalekého

opuštěného lomu. Pomocí kvalitativního a kvantitativního petrografického studia byly ve vzorcích

stanoveny základní rozdíly v petrografických vlastnostech a mikrostrukturních parametrech

jednotlivých studovaných materiálů. Na vzorcích z lomu byly dále provedeny zkoušky základních

fyzikálních vlastností s ohledem na jejich využití ve stavebnictví a sochařství.

Pomocí petrografické obrazové analýzy byly ve všech třech sériích studovaných vzorků

kvantifikovány hlavní horninotvorné složky. Na základě těchto výsledků lze horninu, odebranou

v opuštěném lomu (I) jihozápadně od Pramenů, klasifikovat jako jemnozrnnou greisenizovanou žulu,

stejně je klasifikován i materiál odebraný z vlastní architektury sloupu (II). V obou vzorcích lze

pozorovat jako hlavní akcesorickou fázi apatit, jehož distribuce je dobře patrná při pozorování

horninových výbrusů v katodové luminiscenci. Zvýšený obsah fosforu byl pozorován i v živcích, které

jsou jím obohaceny. Vzhledem k předpokládanému vysokému obsahu fosforu jsou studované horniny

řazeny k mladšímu intruzivnímu komplexu silně peralumických granitů krušnohorského komplexu.

Materiál odebraný z balustrády, obepínající tělo sloupu (III) se odlišuje převážně v objemovém

zastoupení křemen jako hlavní horninotvorné složky (až 70 obj. %). Hornina je prokazatelně

hrubozrnnější a lze ji klasifikovat jako drobnozrnný křemenný až slídnato-křemenný greisen

(průměrná velikost kvantifikovaných křemenných zrn 0,408 mm). V materiálu balustrády nebyla

nalezena zrna živců nebo jejich reliktů; rovněž apatit jako hlavní akcesorická fáze předešlých vzorků

byl v materiálu balustrády pozorován pouze vzácně. Hornina je celkově chudá na akcesorie. Byly

pozorovány pouze nečetné agregáty drobných akcesorických zrn oxidů Nb-Ta, Mn a W. Materiál

odebraný z kuželky balustrády vykazuje také výrazně větší zastoupení velkých (místy až 0,5 mm)

izolovaných pórů. Ve všech třech studovaných vzorcích lze pozorovat při SEM-CL charakteristické

mikrostrukturní projevy magmatických křemenných zrn a to konkrétně růstovou zonálnost a vyhojení

mikrotrhlin novotvořenou fází SiO2. Na základě kvalitativního a kvantitativního studia jednotlivých

vzorků lze opuštěný lom na stavební kámen založený v greisenizovaném žulovém pni u Pramenů

označit jako zdrojovou lokalitu původního kamenného materiálu použitého při stavbě sloupu.

Vzhledem k odlišnosti materiálu balustrády od materiálu z vlastní architektury lze připustit možnosti,

že v případě studované kuželky se nemusí jednat o původní kamenný materiál. Tento materiál mohl

být do balustrády osazen při některém z restaurátorských zásahů prováděných v minulosti.

Zjištěné fyzikální vlastnosti materiálu odebraného v lomu ukazují značný vliv autometamorfních

přeměn, které se na hornině uplatnily. U materiálu došlo vlivem těchto přeměn k výraznému zvýšení

pórovitosti až na 5-6 obj. %. Granity běžně používané ke kamenickému zpracování dosahují přitom

hodnot pórovitosti výrazně nižších. Zvýšená pórovitost horniny má dopad i na odlišné dynamické

přetvárné vlastnosti horniny. S ohledem na tyto skutečnosti nelze u horniny z lomu předpokládat

technické vlastnosti sledované při aplikaci přírodního kamene do stavebnictví a sochařství typické pro

světlá intruziva. Je nutné předpokládat výrazně nižší hodnoty u parametrů jako je pevnost v tlaku a

pevnost za ohybu.

Při pozorování materiálu z lomu byla u jednotlivých vzorků pozorována určitá nehomogenita, která se

projevovala převážně v zastoupení apatitu jako hlavní akcesorické fáze, kde ve výbrusech s označením

146D byl pozorován měně často, dále jsou výbrusy 146D mírně hrubozrnnější. Tato skutečnost svědčí

o nerovnoměrném postižení hornin pně sledem autometamorfních přeměn a zonálním vývoji typickém

pro greisenizované žulové pně krušnohorské oblasti. Proto nelze vyloučit možnost, že i materiál

použitý na balustrádu sloupu pochází také z lomu jihozápadně od Pramenů, nicméně byl

pravděpodobně vydobyt z jiné polohy než materiál vlastní architektury sloupu.
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