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Předložená diplomová práce má rozsah vlastní textové části 39 stran. Práce je členěna do 9 kapitol

(včetně seznamu literatury); na ně navazují přílohy (celkem 5). Po úvodní kapitole, která vymezuje

cíle práce, je zařazena rešerše, zabývající se dosavadními poznatky o greisenech a jejich využití a o

vlastnostech přírodního kamene. Třetí kapitola podává základní informace o geologii krystalinika

Slavkovského lesa. Samostatná kapitola je věnována dokumentaci příkladů využití greisenů

v architektuře ve studované oblasti. V navazujících kapitolách je podán přehled studovaných

vzorků, metodika jejich studia. Z velice positivní lze hodnotit samostatnou kapitolu Výsledky, která

na 10 stranách (1/4 rozsahu práce) podrobně uvádí všechny dosažené poznatky. Ty jsou potom

zevrubně diskutovány v následující kapitole o rozsahu 6 stran. Poté následuje závěr a seznam

literatury. Práce je uspořádána logicky a napsána velice srozumitelně.

Studentka zpracovávala zadané téma dva roky s převážně vysokou mírou nasazení a s velkým

zájmem o zpracovávané téma. Zpracovávané území opakovaně navštívila, z logických důvodů se

však nemohla zúčastnit odběru vzorků ze studovaného objektu (Sloup Nejsv. Trojice v Teplé),

neboť jeho předrestaurátorský materiálový průzkum proběhl před 12 lety. Při zpracování vzorků

prokázala studentka schopnost samostatné vědecké práce v rozsahu získání dat a jejich následné

interpretace. Během vlastního výzkumu si osvojila řadu znalostí z oblasti kvantitativní mikroskopie

a speciálních mikroskopických technik (např. studium geomateriálů pomocí katodové

luminiscence). Získané poznatky vhodným způsobem vyhodnotila a kriticky diskutovala, i s pomocí

dostupné zahraničí literatury (která je však u úzce zaměřeného tématu velice sporá). Práce

Shrnutí

Předložená diplomová práce splnila vytčené cíle a splňuje všechny náležitosti, kladené na tento typ

prací na PřF UK. Práci lze proto doporučit k přijetí a obhajobě jako práci diplomovou. Navrhuji

klasifikaci stupněm výborně.
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